
COMUNE DI VALVASONE ARZENE
Provincia di Pordenone

N. 474 Reg. Det. Valvasone Arzene lì, 14-11-2022

OGGETTO

VARIAZIONE DI BILANCIO AI SENSI DELL' ART. 175, COMMA 5 QUATER DEL D.LGS
267/2000 E S.M.I. - VARIAZIONE AL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO

IL RESPONSABILE SERVIZIO RAGIONERIA

RICHIAMATO il decreto del Sindaco del Comune di Valvasone Arzene nr. 6 del
30.07.2021, di nomina della sottoscritta a titolare di posizione organizzativa, del servizio
Economico Finanziario;

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 (Testo Unico delle leggi
sull’Ordinamento degli Enti Locali), il quale disciplina i compiti di spettanza dei
Responsabili di Area;

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 81 del 28.12.2021,
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione
dell’esercizio finanziario 2022 – 2024;

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 80 del 28.12.2021
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Documento Unico di
Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2022-2024;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 53 del 27.04.2022, con la quale è
stato approvato il Piano della Performance e sono state assegnate ai Responsabili dei
Servizi le dotazioni finanziarie per l’esercizio 2022-2024;

DATO ATTO che occorre apportare una variazione “di esigibilità” al bilancio di
previsione vigente mediante variazione del fondo pluriennale vincolato, in considerazione
della necessità di reimputare, sull’annualità 2022, spese finanziate con il Fondo
Pluriennale Vincolato;

IN PARTICOLARE è stato rilevato che la posizione organizzativa dei servizi
Demografici e alla Persona è stata nominata successivamente a quanto previsto in fase di
approvazione del bilancio di previsione 2022 – 2024 e risulta quindi necessario procedere
alla rettifica in diminuzione degli importi del Fondo Pluriennale Vincolato destinato al
finanziamento della spesa relativa alla retribuzione di risultato secondo l’allegato prospetto
sub A);

RICHIAMATO il punto 5.4.12 del principio contabile della contabilità finanziaria ai
sensi del quale “Nel rispetto di quanto previsto dai regolamenti di contabilità dell’ente, i
dirigenti responsabili della spesa possono autorizzare variazioni fra gli stanziamenti



riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati, escluse quelle previste
dall’articolo 3, comma 7, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 di competenza
della giunta”;

VISTO l’art. 175 del D. Lgs. n. 267/2000, comma 5-quater, lett. b) ai sensi del quale
“Nel rispetto di quanto previsto dai regolamenti di contabilità, i responsabili della spesa o,
in assenza di disciplina, il responsabile finanziario, possono effettuare, per ciascuno degli
esercizi del bilancio: (..omissis..) b) le variazioni di bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il
fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa,
escluse quelle previste dall'art. 3, comma 5, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118.
Le variazioni di bilancio riguardanti le variazioni del fondo pluriennale vincolato sono
comunicate trimestralmente alla giunta” Preso atto che, ai sensi di quanto previsto dall’art.
175, comma 3 lettera f) del D. Lgs. n. 267/2000, le variazioni al bilancio di cui al comma
5-quater, lettera b) possono essere deliberate sino al 31 dicembre di ogni anno;

DATO ATTO che a seguito della variazione di bilancio oggetto del presente
provvedimento dovrà essere modificato il bilancio di previsione 2022-2024, attualmente in
corso di gestione;

VISTO il vigente regolamento di contabilità ed accertata la propria competenza nella
materia oggetto della presente determinazione

VISTI i seguenti prospetti, allegati quale parte integrante e sostanziale al presente
atto:
1. Prospetto Variazione al bilancio di previsione 2022-2024 (Allegato A);
2. Prospetto Variazione Fondo pluriennale vincolato (Allegato 8/2 al D.Lgs. 118/2011);

DATO ATTO che:
 - sulla presente variazione di bilancio non è previsto il parere dell’Organo di

revisione, in considerazione di quanto disposto dall’art. 239, comma 1, lettera b) punto 2)
del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

- con la presente variazione non vengono modificati gli equilibri generali di bilancio
mentre subiscono un’ aumento e una diminuzione di pari importo le entrate e
rispettivamente per le spese stanziate sugli esercizi 2022 e 2023 del bilancio di previsione
2022-2024;

DATO ATTO che:
ai sensi dell’articolo 3 del regolamento sul sistema dei controlli interni la
sottoscrizione del Responsabile di Area competente integra ed assorbe il parere
di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza della azione
amministrativa, richiesto dall’articolo 147 bis del Testo Unico Enti Locali;

la seguente determinazione comporta i riflessi sopra indicati sulla situazione
economico finanziaria e/o sul patrimonio dell’ente e che pertanto la sua efficacia
è subordinata al visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da
parte del Responsabile del Servizio Finanziario, in base al combinato disposto
degli artt. 151, comma 4 e 147 bis del Testo Unico Enti Locali;

DATO ATTO, inoltre, che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione
secondo le modalità ed i termini di cui all’art. 23 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, recante:
"Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di
informazioni da parte di pubbliche amministrazioni";

DETERMINAZIONE n. 474 del 14-11-2022 Comune di Valvasone Arzene Pag. 2



VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e successive modificazioni;

VISTO il D.Lgs. 23/06/2011 n. 118 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO il principio applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 4/2 al
D.Lgs. 118/2011;

VISTO il regolamento di contabilità dell'Ente;

DETERMINA

di approvare la variazione al bilancio di previsione 2022-2024 in termini di competenza e1.
di cassa, ai sensi dell’art. 175, comma 5-quater lettera b) del D.Lgs. n. 267/2000, fra gli
stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato (FPV) e gli stanziamenti correlati
delle spese in considerazione delle osservazioni fatte in narrativa, come dai seguenti
Allegati alla presente determinazione:

1 - Prospetto Variazione al bilancio di previsione 2022-2024, allegato A);
2 - Prospetto Variazione Fondo pluriennale vincolato (Allegato 8/2 al D.Lgs.
118/2011), allegato B);

di precisare che, per effetto di tale variazione, non vengono modificati gli equilibri2.
generali del bilancio di previsione 2022-2024;

di dare atto che:3.
la presente determinazione sarà comunicata alla Giunta nei termini previstia.
dall'art. 175 comma 5 quater, comma b) ed e-bis) del D. Lgs. n. 267/2000 e
s.m.i;
il D.L. 104 del 14/08/2020, ha abrogato il comma 9-bis dell’art. 175 del D.Lgsb.
267/2000 che prevedeva di comunicare al Tesoriere le variazioni del Bilancio di
Previsione; di comunicare il presente provvedimento alla Giunta comunale entro
tre mesi dall’approvazione, ai sensi dell’ art. 175, comma 5-quater, lett.e-bis) del
D. Lgs. n. 267/2000.

di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione secondo le modalità4.
ed i termini di cui all’art. 23 del D.Lgs 33/2013;

di dare atto che il Responsabile del procedimento, ai sensi dell'art. 11, comma 4,5.
del D.Lgs 504/92 e degli artt. 5 e seguenti della L. 241/1990, è Paola Leschiutta;

E nel contempo,

ESPRIME

DETERMINAZIONE n. 474 del 14-11-2022 Comune di Valvasone Arzene Pag. 3



parere favorevole di regolarità tecnica, attestando la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i..

IL RESPONSABILE SERVIZIO
RAGIONERIA
Leschiutta Paola

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 183, comma 7°, del

D.Lgs 18.08.2000, 267.

Valvasone Arzene, lì 14-11-2022
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

(Leschiutta Paola)

DETERMINAZIONE n. 474 del 14-11-2022 Comune di Valvasone Arzene Pag. 4



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la suddetta determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on line per 15 giorni

consecutivi dal 14-11-2022 al 29-11-2022 .

Valvasone Arzene, lì 14-11-2022
L’IMPIEGATO RESPONSABILE

(Aderenti Tiziana)

DETERMINAZIONE n. 474 del 14-11-2022 Comune di Valvasone Arzene Pag. 5



COMUNE DI VALVASONE ARZENE (PN)

VARIAZIONE NUMERO 25 DEL 03-11-2022
(Dettaglio dei capitoli)

Descrizione:
VARIAZIONE DI BILANCIO AI SENSI DELL' ART. 175, COMMA 5 QUATER DEL D.LGS 267/2000 E S.M.I. - VARIAZIONE AL FONDO
PLURIENNALE VINCOLATO

ATTO n. 474          Tipo 11  Determina di impegno          del 14-11-2022

Tipo Variazione 0

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

E 20 0 FONDO PLURIENNALE VINCOLATO
DI PARTE CORRENTE

0.00.00.00.000 2022

2023

2024

29.459,02

28.448,05

29.408,88

128.989,66

28.448,05

29.408,88

0,00

-433,11

0,00

0,00

0,00

0,00

128.989,66

28.014,94

29.408,88

Cassa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

U 5150 0 STIPENDI ED ASSEGNI FISSI AL
PERSONALE - SERVIZIO
POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA

12.05-1.01.01.01.000 2022

2023

2024

31.659,75

34.461,75

35.188,00

30.976,75

30.311,75

31.038,00

0,00

0,00

0,00

328,12

-328,12

0,00

31.304,87

29.983,63

31.038,00

Cassa 31.659,75 30.976,75 0,00 328,12 31.304,87

U 5150 20 F.P.V. STIPENDI ED ASSEGNI FISSI
AL PERSONALE - SERVIZIO
POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA

12.05-1.10.02.01.001 2022

2023

2024

726,25

1.452,50

1.452,50

726,25

1.452,50

1.452,50

0,00

0,00

0,00

-328,12

0,00

0,00

398,13

1.452,50

1.452,50

Cassa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

U 5155 0 ONERI PREV.OBBLIGATORI
CARICO ENTE - SERVIZIO
POLITICHE SOCIALI

12.05-1.01.02.01.000 2022

2023

2024

9.255,15

9.935,15

10.108,00

9.255,15

8.985,15

9.158,00

0,00

0,00

0,00

77,10

-77,10

0,00

9.332,25

8.908,05

9.158,00

Cassa 9.255,15 9.255,15 0,00 77,10 9.332,25

COMUNE DI VALVASONE ARZENE (PN) VARIAZIONE NUMERO 25 Del 03-11-2022 Pagina 1 di 3

Allegato A)



COMUNE DI VALVASONE ARZENE (PN)

VARIAZIONE NUMERO 25 DEL 03-11-2022
(Dettaglio dei capitoli)

Descrizione:
VARIAZIONE DI BILANCIO AI SENSI DELL' ART. 175, COMMA 5 QUATER DEL D.LGS 267/2000 E S.M.I. - VARIAZIONE AL FONDO
PLURIENNALE VINCOLATO

ATTO n. 474          Tipo 11  Determina di impegno          del 14-11-2022

Tipo Variazione 0

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

U 5155 20 F.P.V. ONERI PREV.OBBLIGATORI
CARICO ENTE - SERVIZIO
POLITICHE SOCIALI

12.05-1.10.02.01.000 2022

2023

2024

172,85

345,70

345,70

172,85

345,70

345,70

0,00

0,00

0,00

-77,10

0,00

0,00

95,75

345,70

345,70

Cassa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

U 5165 0 IMPOSTE E TASSE A CARICO ENTE
- I.R.A.P. - SERVIZIO POLITICHE
SOCIALI

12.05-1.02.01.01.001 2022

2023

2024

2.741,27

2.979,27

3.041,00

2.741,27

2.979,27

3.041,00

0,00

0,00

0,00

27,89

-27,89

0,00

2.769,16

2.951,38

3.041,00

Cassa 2.741,27 2.741,27 0,00 27,89 2.769,16

U 5165 20 F.P.V. IMPOSTE E TASSE A
CARICO ENTE - I.R.A.P. - SERVIZIO
POLITICHE SOCIALI

12.05-1.10.02.01.000 2022

2023

2024

61,73

123,46

123,46

61,73

123,46

123,46

0,00

0,00

0,00

-27,89

0,00

0,00

33,84

123,46

123,46

Cassa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

COMUNE DI VALVASONE ARZENE (PN) VARIAZIONE NUMERO 25 Del 03-11-2022 Pagina 2 di 3



COMUNE DI VALVASONE ARZENE (PN)

VARIAZIONE NUMERO 25 DEL 03-11-2022
(Dettaglio dei capitoli)

Descrizione:
VARIAZIONE DI BILANCIO AI SENSI DELL' ART. 175, COMMA 5 QUATER DEL D.LGS 267/2000 E S.M.I. - VARIAZIONE AL FONDO
PLURIENNALE VINCOLATO

ATTO n. 474          Tipo 11  Determina di impegno          del 14-11-2022

Tipo Variazione 0

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

Anno ENTRATE USCITE Differenza

S A L D I 2022 0,00 0,00 0,00

2023 -433,11 -433,11 0,00

2024 0,00 0,00 0,00

Cassa 0,00 433,11 -433,11

COMUNE DI VALVASONE ARZENE (PN) VARIAZIONE NUMERO 25 Del 03-11-2022 Pagina 3 di 3



                                COMUNE DI VALVASONE ARZENE

Allegato delibera di variazione del fondo pluriennale vincolato
data: 03-11-2022      n.protocollo:      25

Rif delibera Determina di impegno  del 14-11-2022 n.      474

SPESE

MISSIONE,
PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

Previsioni
aggiornate alla

precedente
delibera

VARIAZIONI Previsioni
aggiornate alla

delibera in
oggetto

In aumento In diminuzione

MISSIONE  12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
Programma   5 Interventi per le famiglie

Titolo    1 Spese correnti fondo pluriennale vincolato 1.227,10 433,11 793,99

Totale programma fondo pluriennale vincolato 1.227,10 433,11 793,99

TOTALE MISSIONE fondo pluriennale vincolato 1.227,10 433,11 793,99

TOTALE GENERALE fondo pluriennale vincolato 433,11 -433,11

Pag.1

Allegato B)


